

Самансур орто мектеби

2021-2022-окуу
жылына карата
соц.педогогдун
отчету

Өмүрзак Коңурбаев атындагы Самансур орто мектеби

2021-2022-окуу жылына карата соц.педогогдун профилактикалык иштери боюнча өткөрүлгөн иш-чаралардын жылдык маалыматы

Самансур орто мектебинде сентябрь айында профилактикалык кенешмелердин кенешмесин уюштуруу жана иш пландары мек администрациясы жана соц. педогог менен бирге иштелип чыкты. Бир жылдык соц.педогогдун иш планы иштелип чыгып бекитилди. Класс жетекчилер тарабынан ар бир окуучунун соц.паспорттору такталып, аныкталып, тузулду. Соц.паспортто ар бир окуучунун даныйы, жашоо шарты, ата-энеси жонундо маалымат, байланыш телефондору баардыгы камтылган. Окуучулардын курамын, турмуш-тиричилик шарттарын аныктоо (жарты жетим, томолой жетим, коп балдалуу, мүмкүнчүлүгү чектелген ж.б) тизмелер такталды. Билим тармагы тарабынан келген буйруктардын негизинде мектеп ичинде класс жетекчилер менен бирдикте иш-чаралар откозулуп жатты.

Сырткы мигрант балдардын ата-энелеринен камкорчу адамга тушунук каттар нотариалдаштарылып алынган. Мектеп ичинде жалпысынан 9 окуучу катталган. Мектеп ичинде тарбиялоого оор деп эсептеген балдар жок. Тентектик жасаган окуучулар менен сүйлөшүү иши жүргүзүлөт. ИДН менен жолугушуу соц.педогог тарабынан жүргүзүлүп турду. Ата-энелер жыйналышы класс жетекчилер тарабынан уюштурулуп, профилактикалык иш-чаралар отулуп турду. Ар кандай маалыматтар берилип турду. Соц.педогог, ИДН менен бирдикте мигрант үй-булоолорго рейд жүргүзүп, такталып турду. Класс жетекчилер окуучулардын үйлөрүнө рейд жүргүзүп, жашоо шарттары менен таанышып турушту. 4-класстын окуучусу Токтогулова Жаннаттын туулгандыгы тууралуу куболугу жоктугуна байланыштуу класс жетекчиси Молдокулова А.К жана соц.педогог менен биргеликте иш алып барылды. Чымкоргон айыл окмотунун соц.онуктуруу адистигине, райондук билим берүү болумуно, Кемин райондук жашы жете элек балдар менен иштоо комиссиясынын торайымына К.А. Зарылбековнага, Кемин райондук соц.защита болумунун адиси Асел Маратовнага билдируулер, кайрылуу каттар жазылып, байма-бай сурамжылоо иштери жүргүзүлүп турду. 2021-2022-окуу жылынын башында Токтогулов Мирлан Бишкек шаарынын №96 мектебинен 4-класска жашоо шарты боюнча Самансур айылына кочуп келгенине байланыштуу Самансур орто мектебине кирет. Кайра ата-энесинин ажырашып кеткене байланыштуу бала ортодо окубай калган. Уйундогулор менен класс жетекчиси байланышкан учурунда Бишкек шаарында эч бир мектеп албай жатканын билдиришкен. Соц. Педогог ИДН менен, соц.защита,

райондук билим беруу болуму, Кемин райондук жаш оспурумдор менен иштоо комиссиясынын жардамы менен иш алып барып , кайра озу окуган № 96 мектепке алынышына жардам беришти.

Жыл бою сабактан коп калтырган балдар менен иштер жургузулуп турду. Кылмыштуулуктун алдын алуу боюнча план иштелип. Корсотулгон иштер боюнча моонотундо иштер аткарылып турду. Тартип бузуу, мектептин эрежесине баш ийбоо, терс корунушторду жасоо боюнча класстык сааттарда ангемелер жургузулуп турду. Видео роликтер корсотулуп турду. Мектеп ичинде балдарга адеп-ахлактык, мекенге , ата-энеге болгон суйуу, гумандуулук, боорукерлик, кайрымдуулук, кечиримдуулук боюнча класстык сааттар ар бир окуучунун жаш озгочолукторун эске алуу менен отулуп жатты. Жана ар кандай маалыматтар берилип турду. Аз камсыз болгон уй булоолор менен тыгыз байланышта болуп , мектеп колдон келген жардамын корсотуп турду.

“Эрте никеге турууга жол жок ” теманын устундо класс жетекчилер тарбиялык сааттарды отушуп, эрте турмуш куруунун терс жактарын ачып беруу менен кошумча ата-энелер менен иш алып барышты. Жашоо турмуштан мисал алуу менен бирге ар кандай видое роликтер, слайддар жасалып корсотулду. , “Зордук Зомбулуксуз дуйно” “Зордук зомбулукка каршыбыз” “Рекетчилик” мектеп ичиндеги рекетчилик ж.б темалардын негизинде ар кандай класстык сааттар, сценкалар отулду. Мында балдарды коргоо укуктары боюнча видео роликтер, тасмалар, слайддар корсотулду. Уй-булодогу моралдык тарбия беруу , ата-эненин жоопкерчилиги, балдардын укуктары жонундо ангемелешуулор, тегерек столдор болуп отту. СПИД дуйного тараган айыккыс оруу тууралуу ар дурдуу коргонуу жолдору айтылып, класстык сааттарда карлды. Каникул убагында окуучулардын коопсуздугу , омуруно ата –энелер жоопкерчиликтуу болуусуна тил каттар алынды. Анда каникул убагында балдарды оз алдынча эс-алууга . тоого, колго , ар кандай эс алуучу жайларга , кафелерге жонотпоо тууралуу, унаа токтоочу жайлардан, электр жайгашкан жерлерден сактануу эскертилди.

Соц.педогогдун аткарган жумушу азыркы кырдаалда мамлекетибизге ото чон жардам болот деп ойлойм. Себеби соц.базаны аныктоонун алгачкы баскычы мектептен башталып жатпайбы. Ошондуктан биздин эмгегибиздин максаты, келечек жаш оспурумдордун тагдырына кайдыгер карабастан туура жолго багыт беруубуз эң маанилуу деп ойлойм.

Соц.педогог



Алыбек кызы А

Самансур орто мектеби

2020-2021-окуу жылына

Карата соц.педогогдун

отчету

2021-ж.

Өмүрзак Коңурбаев атындагы Самансур орто мектеби
2020-2021-окуу жылына карата соц.педогогдун профилктикалык иштери
боюнча өткөрүлгөн иш-чаранын жылдык маалыматы

Самансур орто мектебинде сентябрь айында окуу жылы аралыктан окутууга карабастан окуучулардын соц.паспорттору класс жетекчи тарабынан аныктаттырылып такталды. Билим тармагы тарабынан келген буйруктардын негизинде мектеп ичинде класс жетекчилер менен бирдикте иш-чаралар өткөзүлүп жатты.

Сентябрь айында “Адам сатуу – бул кылмыш” деген теманын үстүндө класс жетекчилерге тааныштырылып, окуучулар арасында түшүндүрмө иштери жүргүзүлдү. 8-класстын класс жетекчиси Акматылдаева Жылдыз, 10-класстын класс жетекчиси Алыбек кызы Анара аралыктан окутуу менен видео жасап, окуучуларга кылмыштуулуктун арты дайыма ачык экендигин тастыктаган маалыматтар менен окуучуларды туура багыттагы жолду тандоого үгүттөдү. Ошондой эле “Манас жаштар” уюму окуучуларга кайрылуу түрүндөгү видео ,слайд жасап, адам сатуунун эң жаман терс жактарын ачып берүү менен өздөрүнүн ой-пикирлерин тастыкташты.

“Карылар күнүнө” карата буйруктун негизинде аралыктан жүргүзүү иштери аткарылды. М: “Карысы бардын ырысы бар” деген темага улай ар бир класс видео сабактарды өтүштү. Үйүндөгү кары адамдарга куттуктоолорду жазышып, ырларды тартуулашты. 5-11-класстар эссе жазышты.

“Биз биргебиз” деген ураандын алдында мүмкүнчүлүгү чектелген адамдарга колдоо көрсөтүү жолдору тууралуу түшүндүрмө сабагын өтүштү. Ошону менен бирге эле 11-класстын окуучулары мүмкүнчүлүгү чектелген 1 -класстын окуучулары Ишенбекова Наима, Надира аттуу эки кызга белек тартуулап кубанычка бөлөштү.

Өкмөт тарабынан келген буйруктун негизинде “Эрте никеге турууга жол жок” деген теманын үстүндө класс жетекчилер видео сабак өтүшүп, эрте турмуш куруунун терс жактарын ачып берүү менен кошумча аудио менен түшүндүрүп беришти. Ата-энелер менен жаш өспүрүмдөрдүн эрте никеге туруунун терс жактарын аныктап берүү менен социалдык оор шарттарга кабылып калбастыгы тууралуу айтылды.

“Чылым чегүү, аракеттик, наркомания өмүргө зыян” темасында 6-11-класстын окуучулары арасында өтө таасирдүү видеолорду көрсөтүү менен үй-бүлөгө, айлана-чөйрөгө, коомго тийгизген терс таасирлерин ачып бере алышты. Ошондой эле ден-соолукка канчалык көйгө жарата тургандыгы жөнүндө кеңир маалымат алышты.

СПИД дүйнөгө таралган айыккыс дарт тууралуу ар түрдүү коргонуу жолдору айтылып, окуучулар теманын үстүндө сүрөттөрдү тартышып талкуу жүргүзүштү. Бул боюнча окуу жылынын аягына чейин маалыматтар берилди.

“Кылмыштуулук жана зордук-зомбулук” боюнча иш планы иштелип бекитилди. Мектеп жамаатына жана класс жетекчилерге тааныштырылды. Үй-бүлөдөгү моралдык тарбия берүү, ата-эненин жоопкерчилиги, балдардын укуктары темалардын үстүндө аңгемелерди, диспуттарды өткөрүлдү. Балдардын укугу тууралуу маалымат такталары уюштурулган. Класстык сааттар: “Зордук-зомбулуксуз дүйнө”, “Зордук-зомбулуксуз үй-бүлө”, “Балдардын сергек жашоосу” ж.б. жана башка темалар белгиленип көрсөтүлгөн. Балдарды коргоо укуктары боюнча видео роликтер, тасмалар көрсөтүлүп турат. Бул иш-чара окуу жылынын аягына чейин уланып жүргүзүлдү.

Профилактикалык иш жүргүзүү боюнча “Мен укугумду билемин”, “Укук деген эмне?” ж.б. темалардын үстүндө маек куруу, слайд көрсөтүү менен аралыктан окутууда тааныштырылып өтүлдү.

Мектеп ичинде тарбиялоого оор деп эсептелген балдар жок . Тентектик жасаган окуучулар менен сүйлөшүү иши жүргүзүлөт. ИДН менен жолугушуу соцпедогог тарабынан жүргүзүлүп турду.. Ата-энелр жыйналыштары онлайн түрүндө уюштурулуп, маалыматтар берилип, алынып турат. Соц. педогог, ИДН менен бирдикте мигрант үй-бүлөлөргө рейд жүргүзүп, такталып турат. Аралыктан окуу болгонуна карабастан класс жетекчилер окуучуларына рейд жасап келишти.

Кылмыштуулукту алдын алуу боюнча план иштери түзүлүп, көрсөтүлгөн мөөнөт боюнча иштер аткарылат. Тартип бузуу, метептин эрежесине баш ийбөө, терс көрүнүштөрдү жасоо боюнча ангемелер жүргүзүлүп турат. Видео роликтер көрсөтүлөт.

Метеп ичинде балдарга адеп-ахлак, мекенге, ата-энеге болгон сүйүү, гумандуулук, боорукерлик,, кайрымдуулук, кечиримдүүлүк боюнча класстык сааттар коюлган. Окуучулардын жашоо турмушунан алынган видео роликтер тема менен көрсөтүлөт.

Аз камсыз үй-бүлөлөргө колдон келген жардамды мектеп көрсөтүп турат. Ата-энелри менен байланышта болуп, маалыматтарды алып, түшүндүрүү иштери жүргүзүлөт.

Жаңы жыл “Балаты” майрамы да аралыктан болгонуна байланыштуу клас жетекчи менен окуучулар куттуктоо иштерин видео, слайд, аудио аркылуу жүргүзө алышты. Губернатордук елкага мектеп тарабынан 2 окуучу жолдомо алып, катышып келишти.

11-класстын окуучулары эки мүмкүнчүлүгү чектелген үй-бүлөгө жаңы жылдык белектерди тапшырышып, өздөрүнүн куттуктоолорун айтышты.

Бардык дүйнө эли жабыр тарткан Ковид-19 оорусу боюнча келген буйруктун негизинде окуучуларга класстык сааттар өтүлүп турду. Түшүндүрүү иштери жүргүзүлүп, ата-энелер менен байланыш үзүлгөн жок. Аларга дайыма тазалык эрежеси тууралуу маалыматтар жеткизилип турду. Ковид-19 оорусунан сактануунун ыкмалары, коомдук жайда беткапсыз жүрбөө, көчөгө чыкпоо эрежелери эскертилип жатты. Мектеп ичи өз убагы менен дезинфекциялоо иштери жүргүзүлүп турду.

Сырткы 7 мигрант окуучулардын ата-энелеринен камкорчу адамга түшүнүк кат нотариалдаштырылып алынган.

Жобонун негизинде 1-11-класска чейин ата-энелеринен түшүнүк кат жазылып алынды. Анда каникул убагында балдарды өз алдынча эс-алууга: тоого, көлгө, ар кандай эс алуу жайларга жана кафелерге жөнөтпөө тууралуу. Ошондой эле коопсуздук эрежелери: унаа токтоочу жана өтүүчү жайлардан, электр жайгашкан жерлерден сактануу эскертилди.

Өтүлгөн жана көрсөтүлгөн иш-чаралардан окуучулар жана ата-энелер менен бирдикте видеороликтерди жасап көрсөтүү менен түшүндүрүү маалыматтары да берилип турду.

Соцпедогогдун аткарган жумушу азыркы кырдаалда мамлекетибизге өтө чоң жардам болот деп ойлойм. Себеби соц.базаны аныктоонун алгачкы баскычы мектептен башталып жатпайбы. Ошондуктан биздин эмгегибиздин максаты, келечек жаш өспүрүмдөрдүн тагдырына кайдыгер карабастан туура жолго багыт берүүбүз эң маанилүү деп ойлойм.

Соц.педогог:



/ Туйгунова М.Н. /

**Ө.Конурбаев атындагы Самансур орто мектебинин 2019-2020-окуу жылында
иштелген соц педогогдун бир жылдык маалыматы**

Самансур орто мектебинде 2019-2020-окуу жылынын башында окуучулардын жалпы саны 156 окуучу

0 – класс 16 окуучу

Жалпы окуу жылынын аягында 146 окуучу

Окуучулар тууралуу толук база аныктамасын таблицадан көрсөңүздөр болот.
(тиркелген)

Социалдык билим берүү педагогикалык, медициналык, юридикалык билим алгандай эле атайын окутуп, даярдоону талап кылат. Коомдо калыптанып калган жүрүм-турум эрежелерин бузуу да ченемден чыккан көрүнүш. Анын бир нече түрү бар: девианттуу, деликвенттүү жана криминалдуу жүрүм-турум.

Окуу жылынын башында жогорудагы иш-аракеттерге план түзүлүп мектептин директору тарабынан бекитилген. Мектепте социалдык педагогтун иши өтө эле ар тараптуу болгондуктан, ал иш-аракеттин бардык түрүн билип, түшүнүү, менен аткарууга аракет жасалат:

1. Педагогикалык иш-аракет (окутуу тарбиялоо), социалдык педагогикалык иш-аракет (жардам берүү).
2. Усулдарды колдонуу нравалык (аракет, кылык-жорук, жүрүм-түрүм)
3. Социалдык-педаг-к технологияны колдонуу (проблеманы чечүү, чечүү жолун издөө, проблеманын диагнозу).
4. Үй-бүлө менен иштөөнүн түрлөрү жана муктаждарга жардам берүү.
5. Жетимдерди көзөмөлдөө, мамлекет тарабынан камкордук көрүү.

Жогорудагы иштер боюнча профилактикалык кеңешменин мүчөлөрү менен бирдикте иш жүргүзүлөт.

Балдардын документтерин алууга да жардам көрсөтүлөт (туулган тууралуу күбөлүк, паспорт, ОМС)

ИДН менен тыгыз байланышта болуп, ар кандай коомдогу жат көрүнүштөр жөнүндө маалымат алып турушат.

Эне- аталар арасында суицид тууралуу түшүндүрмө иштери жүргүзүлүп турат.

Ар бир класс жетекчи класстын социалдык паспортун толтуруп бекиттиришет.

Окуучулар арасында анкеталар толтурулуп, алардын кызыкчылыгы корголот.

“СПИДке каршы турамын”, “Наркомания-коркунучтуу илдет”, “Аракечтиктин жана тамеки чегүүнүн зыяндуулугу” ж.б. видео роликтер көрсөтүлүп, түшүндүрүү иштери жүргүзүлүп турат.

Профилактикалык иш-чаралар боюнча ар бир класс жетекчи ата-энелер менен план боюнча байланыш жүргүзүп турушат. Окуучулардын социалдык абалы өтө оор деп табылгандар жок. Жетишпеген үй-бүлөлөр бар. Алар менен жеке пикир алышуу иштери жүргүзүлөт.

ИДН менен дайыма байланышта болуп турабыз. Окуучулар менен ИДН жолугуп, айланада болуп жаткан кылмыштуулук , балдар арасындагы түшүнбөстүктөн болгон кырсык , окуялар боюнча жана жаза кодекстери менен маалымат берип турат. Жогорудагы иш-чаралар ата-энелер менен да өтүлөт. ИДНдин каттоосунда турган окуучу жок.

Майып балдардан үчөө бар, биздин аймакта жашайт. Экөө биздин мектепте, бирөө атайын майып балдардын мектебинде окуйт.

Окуучуларды кызыктырган дене тарбия кружогу бар. Анда спорт боюнча эстафета оюндары мектеп ичинде, мектептер аралык өткөзүлүп турат.

№ 245 Буйрук “Коррупцияга каршы бирге күрөшүү” негизинде мектеп ичинде план түзүлүп, тааныштырылды. окуучулар арасында (8-9-10-11-кл) дилбаян жаздырылды. Максаты кандай жолдор менен коомго кызмат кылуу жана анын пайда зыяны тууралуу өз ойлорун берип жазышты. Төмөнкү класстын эки окуучусунун маектешүүсү аркылуу мугалимдерден жана окуучулардан “Коррупциянын жолдру”, “Сиздин оюңуз”, “Канткенде таза коомду түзөбүз” ж.б. теманын үстүндө маектешүү жүргүзүлдү. Ошону менен бирге жалпы катышуучулардын “Коррупцияга бирге каршыбыз” аттуу ролиги жасалып, окуучуларга көрсөтүлдү. Самансур орто мектебинде «Коррупцияга каршы күрөшүү» боюнча тушунук маалыматтар берилди. Ар бир класс класстык сааттарды отушуп, окуучуларга олкобуздо болуп жаткан коррупция иштери боюнча курошуулор жонундо айтып бришти. «Кандай жерде коррупция пайда болот?, «Коррупцияга кимдер малынат?», деген суроолордун негизинде жогорку класстын окуучулары менен тегерек стол отулду. Окуучулар оздорунун ойлорун кенири тушундуруп айтууга аракеттеништи. 5-11-класстардан «Коррупция» жонундо анкета алынды. Окуучулар менен бирдикте дубал гезиттер чыгарылды. Окуучулардан дилбаян алынды. «Коррупцияга бирге каршыбыз» аттуу буйруктун негизинде мектеп ичиндеги турмуштан видео

ролик жасалды. Видео роликке 35 окуучу жана мугалимдер тартылып сайт аркылуу жонотулду .

№ 253 Буйрук “Чүй облусунда кырсыктардын тобокелдигин азайтуу күнүнө арналган бир айлык иш мерчемин бекитүү”

Бул буйруктун негизинде мектеп ичинде Самансур орто мектебинде жогорудагы аталган иш-чарага мектеп ичинде иш план түзүлдү. Мектеп ичинде « Коопсуздуктан сактануунун жолдору» боюнча түшүндүрмө иштери жүргүзүлдү. «Өрт тилсиз жоо» деген теманын үстүндө класс жетекчилер класстык сааттарды өтүштү. Дубал гезиттер чыгарылды. 9-10-11-класстардан тандалган окуучулар менен «Ыктыярдуу жаш өчүрүүчүлөр командасы түзүлдү. 2019-жылдын 27-сентябрында райондук өрт куткаруучу бөлүктө «Куткаруучу жана өрт куткаруучу» оюн сынагына катышып, окуучулар өздөрүнүн шамдагайлыгын көрсөтө алышты. Жыйынтыгында 2-орунга ээ болуп, Кемин райондук мамлекеттик администрациясынын диплому менен сыйланышты. Ошондой эле «Өрт өчүрүүчү автомашинасынын согуштук жайылтуу» наминациясынан 2-орунга ээ болушуп, Кемин өрт өчүрүүчү бөлүгүн грамота алышты.

Мындай кырсыктар айттырбай болоору барыбызга маалым экендигин билип, окуучулар сактануунун жолдорун өздөштүрүүгө сабак алышты.

№ 322 Буйрук “ОРВИ жана грипп эпидемиясына каршы күрөшүү”.

Жалпы көрүнүштөгүү жугуштуу ооруга ФАП кызматкери менен бирдикте түшүндүрүү иштери жүргүзүлүп турат. Класстык бурчтар жасалып , дубал гезиттер чыгарылды. Класстардын ичин чаңдан таза кармоо жана хлор менен жууп туруу көрсөтмөлөрү жүрүп турат.Класс ичи жана мектептин жалпы ичинде дайыма гүл отургузуу менен камсызданат.Ошону менен бирдикте окуучуларга грипптин жүрүшү жана сактанышы тууралуу жат жазуу иши алынды.

№338 Буйрук “Кылмыштуулукту алдын алуу боюнча” Мектеп ичинде план иштери түзүлүп, көрсөтүлгөн мөөнөт боюнча иштер аткарылат. Тартип бузуу, метептин эрежесине баш ийбөө, терс көрүнүштөрдү жасоо боюнча ангемелер жүргүзүлүп турат. Видео роликтер көрсөтүлөт. Медицина кызматкери менен жолугушуу уюштурулуп, ВИЧ,СПИД коркунучтуу дарт тууралуу маалыматтарды алып турушат. Окуучулар өздөрүнүн көз карашындагы дубал гезиттерди чыгарып, чыгармачылыкка үйрөнүшөт. Ошондой эле милициянын “Жаш досторунун рейдери” жүргүзүлөт. “Сергек жашоо ден-соолуктун булагы” деген теманын негизинде ар кандай спорт оюндары өткөзүлүп, спорт менен машыгуу иштери жүргүзүлөт.

Метеп ичинде балдарга адеп-ахлак, мекенге, ата-энеге болгон сүйүү, гумандуулук, боорукерлик,, кайрымдуулук, кечиримдүүлүк боюнча класстык сааттар өтүлүп турат. Окуучулардын жашоо турмушунан алынган видео роликтер темага байланышса көрсөтүлөт.

№ 351 Буйрук “Үй-бүлөлүк зомбулуктан сактоо жана коргоо жөнүндө” “Үй-бүлөдөгү зордук-зомбулукту бролтурбоо” боюнча мектеп ичинде план түзүлүп мугалимдерге тааныштырылды. Көрсөтүлгөн пландын негизинде класстык сааттар өтүлдү. Мисалы: “Үй-бүлө ырыс-кешик”, “Мен сыймыктанган үй-бүлө”, “Тарбиянын башаты үй-бүлө”. “Татыктуу Үй-бүлө” ж.б.

Ата-энелер менен жыйналыш өтүлдү. Өлкөбүздө болуп жаткан ар кандай зомбулук көрүнүштөр боюнча ата-энелерге маалымат берилди .

10-класстын окуучулары жана ата-эне комитеттери менен чогуу “Ата аскалуу зоо, эне боорундагы булак, бала экөөнө тең шам чырак” деген темада тегерек стол дайыма өтүлүп турат. Класстарда “Үй-бүлөдөгү салт” темасында эссе жазылды.

Мектеп ичинде ишеним почтасы орнотулду.

Окуучулар арасында зордук-зомбулук тууралуу түшүндүрүү иштери жүргүзүлөт.

“Балдардан укугу” тууралуу көрсөтмөлөр көрсөтүлөт. Ишеним почтасы орнотулган. Окуучулар кандайдыр көйгөйлүү маселелери болсо почта аркылуу билгизсе да болот. Класс жеекчилер кластык сааттарды өтүштү “Зордук-зомбулуксуз үй-бүлө, “Балдардын сергек жашоосу”, “Бактылуу балалык” ж.б. Балдарды коргоо укуктары боюнча видео роликтер, тасмалар көрсөтүлүп турат.

ИДН

менен бирдикте жолугушуу болуп, өлкөдө болуп жаткан окуялар, маалыматтар айтылып, түшүндүрүү иштери жүргүзүлөт. Ошону менен

бирдикте окуучуларга, мекенге, ата-энеге болгон сүйүү, гумандуулук, боорукерлик, кайрымдуулук боюнча класстык сааттар өткөрүлүп турат.

Мектеп ичинде “Зордук-зомбулуксуз дүйнө” деген темада иш-чара өтүлдү.

Турмуш чындыгын чагылдырган видео тасма көрсөтүлдү. Бул боюнча фото отчет районого жөнөтүлгөн. Самансур орто мектебинде зомбулукка кабылып, кыйынчылык таркан окуучулар жок десем жаңылышпайм. Анткени ата-энелердин жашоо шарттары менен ар бир класс жетекчи иш алып барып турушат. ИДН менен рейд жүргүзүлүп турат. Тентектик жасаган окуучулар болсо. Мектеп ичинде ата-энелерин чакыруу менен сүйлөшүүлөр жүргүзүлөт. Ата-энелер үчүн ачык эшик күнү жуманын шаршемби күнүнө бегиленип коюлган. Бул күндөрү ата-энелер мектеп менен байланышып, өздөрүнүн ой-пикирлерин айтып, сунуш киргизүүгө мүмкүнчүлүк алышат.

№ 366 Буйрук “Ар бир балага- бала кезинен укугун коргоо”, “Зордук-зомбулукка каршы 16 күндүк компанияны ишке ашыруу жөнүндө”

Мектеп ичинде иш-чара боюнча окуучуларга түшүндүрүү иштери жүргүзүлдү. Мугалимдер окуучулардын ал абалын, жашоо шартын таанышып, байкоо жүргүзүп турушат. Мигрант үй-бүлө аз камсыз үй-бүлөлөрдүн жашоо шарттары менен таанышып рейд жүргүзүлөт. Иш-чара боюнча класс жетекчилер ар кандай темада класстык сааттарды өткөрүштү.

«Зордук-зомбулуксуз дүйнө» деген темада ачык тарбиялык саат өтүлдү. Ар бир бала өз укугун билип, коргонууга даяр болуу жолдору айтылды.

Окуучулар өздөрүнүн көз карашында зомбулуксуз жашоону түзүү максатында дубал гезиттерди чыгарышты. Ар бир гезиттин маани-манызын айтып беришти. Окуучулар арасында «Зордук –зомбулуксуз үй-бүлө» деген темада сүрөт тартышты, эссе жазышты.

Самансур орто мектебинде зомбулукка кабылып кыйынчылык тарткан окуучулар жок десем жанылышпайм. Себеби ар бир үй-бүлөнүн жашоо шарты, мүнөздөрү менен таанышпыз. Албетте аз камсыз үй-бүлөлөр бар. Социалдык муктаждыктарга кабылгандар бар. Алардын сандары такталып алынган. Айыл өкмөткө да берилген. Уюмдар тарабынан жардам болуп калса, муктаждыкка кабылгандардын эсеби суралуучу жерге берилет. Январь айынын 4-жумасында «кыздардын эрте турмуш куруудагы зыяндуулугу» деген теманын үстүндө көрсөтүүлөр уюштурулат. Ата-энелер жана медицина кызматкеринин катышуулары менен өткөрүлөт.

№ 29 Буйрук “Жалпы жашоочуларды каттоо жүргүзүү”

Класс жетекчилер бул буйруктун негизинде класстык сааттарды өтүштү. Окуучуларга жашоочуларды эмне үчүн каттоого алына тургандыгы жана ар бир жаран өз жеринде каттоодо болуш керектиги жөнүндө маалыматтарды алышты. Өз өлкөсүнүн жаранын тактоо чоң мааниге ээ экендигине түшүнүүгө жетишти.

№ Буйрук “Чүйоблусунун аймагында жол кырсыктарынын абалы жана аларды азайтуу боюнча иш-чаралар”. Жыл башынды окуучулар менен алгач мектеп босогосун аттаганда эле жол эрежелери боюнча түшүндүрмө иштери жүргүзүлөт. Мектеп ичинде жылдык план түзүлүп, окуучулардан жаш инспекторлор отрядды иштей баштайт.

Мектеп программасында ар ай сайын жол эрежеси киргизилген. Окуучулар менен класстык саатар жол белгилеринин көрсөткүчтөрү үйрөтүлүп өтүлүп турат. Үйдөн мектепке чейинки аралыкты көрсөткөн жол маршрутун 1-10-класстар толук иштеп чыгышат.

№ Буйрук “ Кыргыз Республикасынын 2017-2021-жыл “Туберкулез – 5 “ программасын иштеп чыгуу боюнча. Мектеп ичинде окуу жыл ичинде ФАП менен бирдикте түшүндүрүү иштери жүргүзүлүп, атайын баракчалар менен тааныштырылды. Класс ичинде класстык бурчтар жасалды. Окуучулар арасында “туберкулез” деген эмне экендигин балдардын көзү менен сүрөт тартылды. Бул боюнча ар бир класс жетекчи класстардан жат жазуу ишин алышты.

№ Буйрук “Наркотикалык каражаттарга каршы программаны аткаруу” Мектеп ичинде алкогольдук, наркотикалык, токсикоманиялык көрүнүштөргө профилактикалык иштер жүргүзүлдү. Алсак жашоодогу ден-соолуктун зыяны менен пайдасынын ордун көрсөткөн “Наркомандар кимдер” аттуу темада окуучулар менен беседа өтүлдү. Сүрөт сынагы “Жаштар наркоманияга каршы”. Чөйрөдөгү наркомания жана токсикомания тууралуу видео роликтер көрсөтүлдү.

Мектеп ичинде «Наркотик, ичимдиктерди колдонуу, насвай тамекинин зыяндуулугу тууралуу класс жетекчилер менен түшүндүрүү иштери жүргүзүлөт. Класстарда класстык сааттар өтүлдү. М: « Менин чөйрөм», «Ичимдик жана чырчатак», Тамеки өмүргө зыян» ж.б. Окуучулар арасында терс көрүнүштөргө кабылбоо үчүн ИДН менен бирдикте рейд жүргүзүлүп турат, ата-энелер менен аңгемелешүү өтүлөт. Мектеп окуучулары жана медайым менен бирдикте тегерек стол, тренинг өтүлдү. Мында алгач балдар менен маектешүү жүргүзүлөт. «Насвай жана тамекинин курамы» деген плакат чыгаруу менен башташты. Бул курамда эмнелер камтылганы жөнүндө баяндалды. «Насвай, тамеки наркотикалык зат – ден соолук дал келбейт» деген темада дубал гезит чыгарылды. Окуучулар медайымдын түшүндүрмөсүнө ээ болушту. Суроо жооптор айтылды. М: «Насвай кариестен кутулууга жардам береби?», «Тамеки мээни сергитип эс алдырабы?», «Насвай, никотин заттары көңүл ачууга өбөлгө» деген сүрөттөр илинет. Терс жактары сыпатталып, он көз карашты берген ой-пикирлер жаралат. Окуучулар менен суроо жооптор алынып, алардын канчалык деңгээлде түшүнө алышы байкалды. М: «Насвай адамдын кайсы органына таасирин тийгизет?, Насвайдын адам баласына жыныстык заара тукум системасына тийгизген таасири кандай?», «Жаш жигит насвай колдонгон соң өзүн кандай сезет», «Кыргызстанда насвайды даярдоочу завод барбы?», «Тамеки чегүүнүн натыйжасы кандай?, «Никотин уусу тамеки калдыгында барбы?» ж.б Окуучулар тема боюнча дисктен видео роликтерди көрүп, канчалык чындык бар экенине күбө болушту. Жогорудагы темалар боюнча окуу жыл аягына чейин дагы иш-чаралар жүрө турганы окуучуларга билдирилди. Ошондой эле «сергек жашоо мүнөзү-ден соолук» деген ураан менен спорт оюндарына машыгуу керектиги айтылды.

№ Буйрук “ ОРВИ жана гриппке каршы профилактикалык иштерди күчөтүү”
Грипп боюнча окуучулар арасында өтө эле көп кездешүү болгон жок. Сасык тумоого кабылган окуучулар болсо ФАП менен байланышта болуп жаттык .
Мектепке келбөөсүн үйдө дарыланышы экертилди. Класстардын ичи талапка ылайыктуу жылуу да таза да болду. Мектептин ичи дайыма тазалоо, класстарды желдетүү иштери жүргүзүлүп турулду. Класс жетекчилер класстары менен грипп тууралуу түшүндүрмөлүү жат жазуу ишин алды.

№ Буйрук “Эрте никеге туруу” Мектеп ичинде гендердик билим-тарбия берүү социалдык абалдарын эске алуу менен уюштуруу иштери жүргүзүлдү.
Окуучулар арасында алгач түшүндүрүү, адабий чыгармалардын негизинде жеткизүү болуп саналат. М: кыз баланын, аялдын чыдамкайлыгы, эмгекчилдиги, камкордугу тууралуу жаралган ийгиликтери. Эркек баланын, эркек адамдын өз мекенин коргоону, анын күчтүү, эр жүрөк болгондугу ага адамдардын, элдин сүйүүсүн, кадыр-баркын камсыздайт. Эркектерге да аялдарга да (ата-энеге) балдарды сүйүп, камкордук көргөнү үй бүлөнү коргой ала турган татыктуу муундун тарбияланышына алып келет деген пикирлерди айтуу менен окуучуларды эрте никеге туруу жолдоруна каршы көз карашты чагылдыруу. 7-11-класстар менен бирдикте тегерек стол өтүлүп, видео тасмалар көрсөтүлдү. Окуучулар арасында кайчылаш ойлор пайда болуп суроо жооптор алынды. М: «Эмне үчүн молдолор кыз баланы окутпай эле күйөөгө бериш керек?»- деп айтышат. «Эмне үчүн кээ бир ата-эне кыздардын уруксаты жок эле турмушка берип коюшат?» ж.б. бул тууралуу дубал гезиттер чыгарылган жана маалыматтар даярдалган. Окуучулар арасында кызуу талкуу жүрдү. Ушул эле убакта медайым да катышты. Бир топ себептерге кайрылып, социалдык абалга да көз каранды экендигин далилдеп, «Ажар» повестинен үзүндү баяндалды. Кыздарды ушул убакка чейин ала качуу көрүнүштөрү жүрүп жаткандыгын да айта кетишти. Бул тууралуу ИДНдин мыйзам бузуулардын жол жобосу тууралуу маалыматтарын угушту. Жаш өспүрүмдөрдүн эрте никеге туруп калуу себептери тууралуу видеолорду көрүштү. Анын арты канчалык өкүнүчтүү экенине күбө болушту.

№ Буйрук «Диний көз караштар»

Самансур орто мектебинде диний тармагындагы үй-бүлөлөр бар. Ошол себептен балдары да бир убакта мечитке барып турушат. Атап өтсөк 5-6-7-8-9-класстын окуучулары. Бирок алар сабак учурунда кетип калышып же болбосо сабактарга үзгүлтүк учуратышпайт. Алардын үй-бүлөсү да мектептин ата-энелер жыйналышына катышып турушат.

Окуучулар арасында ар кандай диний тармактардын бар экендиги тууралуу маалыматтар берилип турат. Класс жетекчилер класстык сааттар менен иштешет. Төмөнкү класстан жогорку класстар арасында дин багытындагы кийинген кыздар бар. дин жолунда карманып жүрөт. Бирок, мектеп формасы менен кийинет, башына гана жоолук оронуп отурат. Даталуу күндөргө карата майрамдык кечелерге катышышат. Бир гана жаңы-жыл майрамына катыштырышпайт. Себебин сурасак диний адамдарга болбойт деп гана жооп беришет. Мечит имамы менен жолугушуу болуп өттү. Бул жолугушуу ата-энелер менен бирдикте болду. Балдарды кечкисин өз алдынча жөнөтпөө, кармабоо жана аталар менен бирге келип кетүүсү эскертилди. Мечит имамы менен окуучуларды ар кандай диний көз караштагы адамдар менен байланыш жүргүзбөө, туура эмес диний агитация иштерине катыштырбоо тууралуу сүйлөшүү жүргүзүлдү. Алардын да ой-пикирлери угулду.

№ 28 Буйрук “Жалпы билим берүүчү мектептердин окуучулар арасында респиратордук вирустук катуу инфекциялардын алдын алуу жөнүндө”

Балдар арасында респиратордук вирустук катуу инфекциялардын, суук тийгендеги оорулардын жана сасык тумоонун алдын алуу боюнча мектеп ичинде түшүндүрүү иштери жүргүзүлдү. Ар бир класс жетекчи класстык сааттарда балдарга кененирээк маалыматтарды берип жатышат. Медицина кызматкерлери менен ата-энелерди чогултуп түшүндүрүү иштери өттү. Жума сайын линейка убагында коронавирус илдетин алдын алуу боюнча түшүндүрүлүп турат. Өздүк гигиенаны сактоо, кытайдан келген балдар жечүү арзан татымдарды жебөө, көчөдөгү сатып жаткан тамак –аштардан алыс болуу, таза жүрүү эржелери эскертилип турат.

Ошондой эле коронавирус жөнүндө класстарда жат жазуу иши алынды. Вирустун алдын алуу боюнча ар бир класстын ички жана сырткы туткаларына таза чүпүрөктү хлорго малып, ороп коюлду. Бул көрүнүш күндө жаңыланып турат.

Окуучулардын тамак-аш ичүү жайы гигиенаны сактап, окуучулардын кол жуусуна көңүл дайыма бөлүнөт. Азыркы болуп жаткан кырдаалга байланыштуу тамак-аштарды, буюмдарды сатып алууда өзгөчө сак болуу маалыматтары түшүндүрүлүп берилип турат. Тилекке каршы сасык тумоо, же башка оору менен оруп калган окуучулар жок, сабакка келип жатышты.

№ 139 Буйрук “Коронавирус инфекциясына карата кошумча чектөөлөр жөнүндө”

Мектеп ичинде эпидемияга сактануу жолдорун колдонуу эрежелерин сактоо боюнча иштер жүргүзүлүп турду. Чектелүү мугалим саны мектепке келүү. Маска, антисептик колдонмолорду пайдалануу. Мектеп ичин убагы менен дезинфекциялап туруу иштери жүргүзүлүп турду. Окуучулар арасында аралыктан окутууга байланыштуу вирустук эпидемия боюнча түшүндүрүү иштери өтүлүп жатты. Класстык сааттар жүргүзүлүп, видео роликтер жасалып көрсөтүлдү. Бул иштерге класс жетекчилер активдүү катышып, вирусту жуктурбоонун алдын алуу эрежелерин көрсөтүп турушту. Жалпы мектеп окуучуларын сыртка чыкпоо, бири-бири менен жолукпоого, эл көп чогулган жерлерге тыюу салынгандыгы тууралуу маалыматтарды берип турушту. Жалпысынан эл башына келген илдеттен сактануу жолдорун, окуучулар жана ата-энелер менен иштөөдө мугалимдердин эмгеги зор десем жаңылышпайм.

№147 Буйрук “ Бүткүл дүйнөлүк балдарды коргоо күнү”

Аралыктан окутуунун негизинде класс жетекчилер 1-июнь балдарды коргоо мйрамына карата класстык сааттарды аралыктан өтүштү. Балдардын маанайын көтөрүүнүн жолун изденүү менен ар кандай каалоо тилектерди жасап жөнөтүштү.

Ошону менен бирге эле эс алуу лагерин аралыктан жасашты. Атап айтсам 1-класстын мугалими Арынбаева Р.К. эки үчүр менен видео жасап балдардын маанайын чагылдырып, ата-энелеринин коштоосунда алып чыкты. Бул учурда да ата-энелер мугалим менен бирдикте өздөрүнүн чыгармачылыктарын көрсөтө алышты. Кандай болгондо да балдар биздин келечегибиз, алардын өсүп-жетилишине бардык тараптан колдоо керектигин аныктай алышты.

Соц.педогог



М.Н.Туйгунова

**Ө.Конурбаев атындагы Самансур орто мектебинин 2018-2019-окуу жылында
соц.педогогдун аткарган иштеринин маалыматы**

Самансур орто мектебинде 2018-2019-окуу жылынын башында окуучулардын жалпы саны 1 окуучу

Окуу жылдын аягында 152

0 – класс 14 окуучу

Жалпы окуу жылынын аягында 166 окуучу

Окуучулар тууралуу толук база аныктамасын таблицадан көрө аласыздар.
(тиркелген)

Социалдык билим берүү педагогикалык, медициналык, юридикалык билим алгандай эле атайын окутуп, даярдоону талап кылат. Коомдо калыптанып калган жүрүм-турум эрежелерин бузуу да ченемден чыккан көрүнүш. Илимде аны **девиация** деп аташат. Анын бир нече түрү бар:девианттуу, деликвенттүү жана криминалдуу жүрүм-турум.

Окуу жылынын башында жогорудагы иш-аракеттерге план түзүлүп мектептин директору тарабынан бекитилген. Мектепте социалдык педагогтун иши өтө эле ар тараптуу болгондуктан, ал иш-аракеттин бардык түрүн билип, түшүнүү, менен аткарууга аракет жасалат:

1.Педагогикалык иш-аракет(окутуу тарбиялоо), социалдык педагогикалык иш-аракет (жардам берүү).

2.Усулдарды колдонуу нравалык (аракет,кылык-жорук, жүрүм-түрүм)

3.Социалдык-педаг-к технологияны колдонуу (проблеманы чечүү, чечүү жолун издөө, проблеманын диагнозу).

4.Үй-бүлө менен иштөөнүн түрлөрү жана муктаждарга жардам берүү.

5.Жетимдерди көзөмөлдөө, мамлекет тарабынан камкордук көрүү.

Жогорудагы иштер боюнча профилактикалык кеңешменин мүчөлөрү менен бирдикте иш жүргүзүлөт.

Балдардын документтерин алууга да жардам көрсөтүлөт (туулган тууралуу күбөлүк, паспорт, ОМС)

ИДН менен тыгыз байланышта болуп, ар кандай коомдогу жат көрүнүштөр жөнүндө маалымат алып турушат.

Эне- аталар арасында суицид тууралуу түшүндүрмө иштери жүргүзүлүп турат.

Ар бир класс жетекчи класстын социалдык паспортун толтуруп бекиттиришкен.

Окуучулар арасында анкеталар толтурулуп, алардын кызыкчылыгы корголот.

“СПИДке каршы турамын”, “Наркомания-коркунучтуу илдет”, “Аракечтиктин жана тамеки чегүүнүн зыяндуулугу” ж.б. видео роликтер көрсөтүлүп, түшүндүрүү иштери жүргүзүлүп турат.

Профилактикалык иш-чаралар боюнча ар бир класс жетекчи ата-энелер менен план боюнча байланыш жүргүзүп турушат. Окуучулардын социалдык абалы өтө оор деп табылгандар жок. Жетишпеген үй-бүлөлөр бар. Алар менен жеке пикир алышуу иштери жүргүзүлөт.

ИДН менен дайыма байланышта болуп турабыз. Окуучулар менен ИДН жолугуп, айланада болуп жаткан кылмыштуулук , балдар арасындагы түшүнбөстүктөн болгон кырсык , окуялар боюнча жана жаза кодекстери менен маалымат берип турат. Жогорудагы иш-чаралар ата-энелер менен да өтүлөт.

ИДНдин каттоосунда турган окуучу жок.

Майып балдардан бирөө бар, биздин аймакта жашайт. Бирок атайын Кемин райондук “Ырайым” майып балдардын мектебинде окуйт.

Окуучуларды кызыктырган дене тарбия кружогу бар. Анда спорт боюнча эстафета оюндары мектеп ичинде, мектептер аралык өткөзүлүп турат.

Ошондой эле “Комузчулар” кружогу иштейт.

№ Буйрук “ жаштар жана өспүрүмдөр арасында ар кандай кылмыштуулуктан сактоо жана коргоо жөнүндө”Кемин райондун 2019-жылга карата иш планы менен тааныштырылды.

“Үй-бүлөдөгү зордук-зомбулукту бролтурбоо” боюнча мектеп ичинде план түзүлүп мугалимдерге тааныштырылды. Көрсөтүлгөн пландын негизинде класстык сааттар өтүлдү. Мисалы: “Менин бактым-ата-эне”, “Мен сыймыктанган үй-бүлө”, “Тарбиянын очогу үй-бүлө”.

Ата-энелер менен жыйналыш өтүлдү. Өлкөбүздө болуп жаткан ар кандай зомбулук көрүнүштөр боюнча ата-энелерге маалымат берилди . Класстарда “Үй-бүлөдөгү салт” темасында класстык сааттар өтүлдү. Суцидден сактануунун алдын алуу иштери боюнча ИДН менен биргеликте ата-энелерге түшүндүрүү иштери өткөрүлдү.

Мектеп ичинде ишеним почтасы орнотулду.

№ 217 Буйрук “Жугуштуу эмес оорулардан сактануунун жолдору боюнча профилактикалык иштерди жүргүзүү”

Бул боюнча атайын кемин райондук дарыгерлер тобунун өкүлү келип класс жетекчилерге түшүндүрүү семинарын өттү. Жугуштуу эмес оорулар боюнча 4 станциянын негизинде өтүлөт. 6-7-8-9-10-11-класстарда класс жетекчилер класстык сааттарды өтүштү. Окуучулар сүрөттөрү менен берилген станциялар боюнча маалымат алышып, ден соолукка пайдалуу кеңештерди алышты. жыйынтыгы боюнча берилген форманын негизинде райондук билим берүү бөлүмүнө маалымат толтурулуп берилди.

№ 219 Буйрук “ОРВИ жана грипп эпидемиясына каршы күрөшүү”.

Жалпы көрүнүштөгүү жугуштуу ооруга ФАП кызматкери менен бирдикте түшүндүрүү иштери жүргүзүлүп турат. Класстык бурчтар жасалып, дубал гезиттер чыгарылды. Класстардын ичин чаңдан таза кармоо жана хлор менен жууп туруу көрсөтмөлөрү жүрүп турат. Мектеп ичинде дайыма хлор колдонуу менен тазалык иштери жүргүзүлүп турат. Класс ичи жана мектептин жалпы ичинде дайыма гүл отургузуу менен камсызданат. Бардык класстарда класстык сааттар өтүлүп турат. Айылдык мед.айым Райымова А грипптин жугуштуу оору экендигин аныктоо лекциясын өтүп турат. Ошону менен бирдикте окуучуларга грипптин жүрүшү жана сактанышы тууралуу жат жазуу иши алынды.

№ 11 Буйрук “Кемин району боюнча балдардын укуктарын жана таламдарын камсыз кылуу жөнүндө”

Турмуштун оор кырдаалына кабылгандар» менен иши жүргүзүлгөндө класс жетекчилер алгач окуучуларынын уй-булосун аныктоо рейддерин жүргүзүштү.

Ал учурда уй-було абалы жана окуучунун окууга ыңгайлуу шартынын бар же жок экендигин аныктап чыгышты. Ошону менен бирдикте таанышуу жүргүзүлдү.

Ата-энеси мигрант окуучулар да бар, алардын кароосу жана жоопкерчилик алган ким экенин аныкташты. Кандайдыр маселе жаралса мектеп менен байланышып туруу макулдугу алынды. Бардык уй-булодо кароо шарттары бар экендиги жана ата-энелердин абалы жакшы экендиги аныкталып чыкты. Ата-энелер менен класс жетекчилер дайыма байланыш-та болуп турушат. Мектеп ичиндеги ар кандай отулгон майрамдарга ата-энелер дайыма чакырылып турат.

Март айынан баштап окуучу менен ата-энелер бирдикте «Сергек жашоого конугуу» темасында спорт оюндары уюштурулат. «Менин уй-булом»

аттуу темада ангеме жүргүзүлдү.

Декабрь айынын аягында жетишпеген үй-булодогу 7 окуучуга дарыгерлер тобу тарабынан кийим-кечек берилди. Ошондой эле жаңы жылдын белеги берилди. Жалпысынан айтканда Самансур орто мектебинин окуучулар арасында «Турмуштун оор кырдаалына кабылгандар» жок деп айтсак боло

№ 36 Буйрук «Электр коопсуздугун сактоо боюнча» маалымат

«Электр коопсуздугу боюнча» класстык сааттарда дайыма түшүндүрүү иштери жүргүзүлүп турат. класс жетекчилер мектеп ичиндеги ток менен колдонулган точкаларды абайлап кармоо, суу кол менен жолобоо, жарыктандыргычтарды убагында өчүрүү, жандаргычтарды кармабоо керектигин айтып турушат.

Үй ичинде да дайыма токтон сактануу керектиги эскертилет. Ата-энелер менен маек жасалат. Айрыкча кышкы убак өтө кооптуу экендиги баарыбызга маалым. Электр жылыткычтардан өтө сак болуу кайдыгер мамиле жасабоо. Балдардан абайлоо керектиги эскертилет. Ошону менен бирге эле коомдогу болуп жаткан электр тогунан чыккан өрт тууралуу маалыматтарды билдирип турабыз. «Өрт тилсиз жоо» экендигин кыскача видео роликтерди көрсөтүү менен түшүндүрүлүп турат.

№ 37 Буйрук “Чүй облусунун аймагында жол кырсыктарынын абалы жана аларды азайтуу боюнча иш-чаралар”.

Жыл башынды окуучулар менен алгач мектеп босогосун аттаганда эле жол эрежелери боюнча түшүндүрмө иштери жүргүзүлөт. Мектеп ичинде жылдык план түзүлүп, окуучулардан жаш инспекторлор отрядды иштей баштайт. Мектеп программасында ар ай сайын жол эрежеси киргизилген. Окуучулар менен класстык саатар жол белгилеринин көрсөткүчтөрү үйрөтүлүп өтүлүп турат. Үйдөн мектепке чейинки аралыкты көрсөткөн жол маршрутун 1-11-класстар толук иштеп чыгышат. Райондук жол инспекторунун кызматкерлери келип окуучулар менен семинарларды өтүп турушат.

Жаш инспекторлор конкурсунда ЮИД окуучуларыбыз зона боюнча 2-орунга ээ болушту.

№ 38 Буйрук “ ОРВИ жана гриппке каршы профилактикалык иштерди күчөтүү”

грипп боюнча окуучулар арасында өтө эле көп кездешүү болгон жок. Сасык тумоого кабылган окуучулар болсо ФАП менен байланышта болуп жаттык. Мектепке келбөөсүн үйдө дарыланышы эскертилди. Класстардын ичи талапка ылайыктуу жылуу да таза да болду. Мектептин ичи дайыма тазалоо, класстарды желдетүү иштери жүргүзүлүп турулду. Класс жетекчилер класстары менен грипп тууралуу түшүндүрмөлүү жат жазуу ишин алды.

№ 84 Буйрук “Жооптуу бол” жугуштуу эмес оорулар боюнча райондук билим беруу тармактарына конкурс жарыялайт.

Конкурстун максаты 18 жаштан жогорку эркектердин ден-соолугун чындоо максатында уюштурулган. Биздин мектеп 168 бланка окуучунун санына жараша алынган. Окуучулар жана мугалимдер арасында түшүндүрүү иштери жүргүзүлдү. Бланкалар таратылды. ФАПка келген эркектердин ден-соолугу аныкталып жатты.

“Жооптуу бол” конкурсу 01.04-30.04 чейин жүргүзүлдү. Бул боюнча 4 баалуу сыйлыктар бар экени айтылды. Бланкалар толтурулуп, тийиштүү жерге тапшырылды.

№ 60 Буйрук Кемин районундагы балдардын укуктарын жана таламдарын коргоо боюнча штабынын 2019-жылдын 1-жарым жылдыгына карата иш-чаралар жөнүндө

18-февраль 2019-жылдын №60 буйругунун негизиндеги иш-чараларды уюштуруу боюнча план түзүлүп бекитилди.

Анда каралган маселелер боюнча штабдын төрайымы жана катчысы бекитилип мүчөлөр көрсөтүлдү. Уюштуруу иштеринин алгачкылары айылдагы үй-бүлөлөрдүн социалдык абалы менен таанышуу болду. Анда өтө оор шарттагы үй-бүлөлөр болгон жок. Аз камсыз жана көп балалуу үй-бүлөлөр болду. Алардын жашоо шарттары менен тааныштык. Мектеп байланышы тыгыз боло турганын түшүндүрдүк. Суроо талаптар болсо кайрылып турары айтылды.

Турмуш шарты оор деп табылган үй-бүлө болгон жок. Тарбиялоого оор деп табылган окуучу да болгон жок.

Мындан ары ар кандай иш-чаралар өтүлүп тураары белгиленди.

№ 145 Буйрук “Баңги заттарын мыйзамсыз жүгүртүүгө каршы укук коргоо органдарынын жана жергиликтүү аткаруу бийлигинин күрөшү жөнүндө” Мектеп ичинде бул буйруктун негизинде жылдык план түзүлгөн. ИДН менен бирдикте түшүндүрүү иштери жүргүзүлүп турат.

№ 157 Буйрук “Билим берүүнү башкаруунун маалыматтык системасын түзүү жөнүндө” Самансур орто мектеби БББМС модулдарын толтуруу ишин убагында аткарып бүттү. Мектепте мугалим жана техперсоналдар болуп 25 адамдын жана 0-11-класстар жалпы 166 окуучунун толук маалыматы сайтка киргизилди.

№ 189 Буйруктун негизинде 1-4-класстарда дегельминтизация иши жүргүзүлдү. Төмөнкү класстын окуучулары, толугу менен 72 окуучу ФАПтын

медайымы Райымова Айнагөзөлдүн текшерүүсү астында “Альбендозол” таблеткасын ичишти.

16.02.2018-жыл. № 37 Буйрук “Наркотикалык каражаттарга каршы программаны аткаруу”

Мектеп ичинде алкогольдук, наркотикалык, токсикоманиялык көрүнүштөргө профилактикалык иштер жүргүзүлдү. Алсак жашоодогу ден-соолуктун зыяны менен пайдасынын ордун көрсөткөн “Наркомандар кимдер” аттуу темада окуучулар менен беседа өтүлдү. Сүрөт сынагы “Жаштар наркоманияга каршы”. Чөйрөдөгү наркомания жана токсикомания тууралуу видео роликтер көрсөтүлдү.

№ Буйрук “ ОРВИ жана гриппке каршы профилактикалык иштерди күчөтүү” Грипп боюнча окуучулар арасында өтө эле көп кездешүү болгон жок. Сасык тумоого кабылган окуучулар болсо ФАП менен байланышта болуп жаттык .Мектепке келбөөсүн үйдө дарыланышы экертилди. Класстардын ичи талапка ылайыктуу жылуу да таза да болду. Мектептин ичи дайыма тазалоо, класстарды желдетүү иштери жүргүзүлүп турулду. Класс жетекчилер класстары менен грипп тууралуу түшүндүрмөлүү жат жазуу ишин алды.

№ 81 Буйрук “Туберкулезго каршы күрөшүүнүн 1 айлыгын өткөрүү жөнүндө. Мектеп ичинде класстык бурчтар жасалды. Класстарда класстык сааттар өтүлдү. 5-11-класстардан түшүндүрмөлүү жат жазуу алынды.

Төмөнкү класстын окуучуларына айылдык мед.айым атайын оорунун белгисин аныктоо текшерүүсүн жүргүздү. Окуучуларга оорунун белгилери боюнча маалыматтарды берип турду.

Бардыгы 107 окуучу кургак учук эмне? экендигин аныктаган жат жазууну жазышты. 1-2-класстын окуучулары гана жазган жок.

№ 172 Буйрук “Балдардын жана өспүрүмдөрдүн 2019-жылдагы жайкы эс алуусун уюштуруу жөнүндө”

1-4класстардан биригип 20 окуучу жайкы эс алуу лагерине жазылган жайкы эс-алуу куну 27.05-13.06.га карата график тузулгон боюнча өтүлдү. Окуучулар бул аралыкта, аркандай кызыктуу кундорду откозушту. Китепканадан жомок китептерди алып мугалим менен бирдикте окуп жатышты. Сурот тартышты, кызыктуу оюндарды уюштурушту.

Таза абада эс-алуу саякатын жүргүзүштү. 27.05.-06.06 чейин ысык тамак берилди. Бул убакта томонку класстын мугалимдери: Омурбек кызы Астрахан. Кубанычбек кызы Гүлназ жооптуу милдетин аткарышты. Окуучулар менен

07.06. – 13.06. чейин Мусаева Айгул жана Алымбек кызы Анара жооптуу милдетти аткарышты. Окуучулар эс-алуу кундорун конулдогудой откозо алышты. Кээ бир окуучулар кандайдыр бир себептер менен келбей калып жатышты.

Ата-энелер эс-алуу кундорун дагы кызыктуу иш жүргүзүүнүн негизинде, бирдикте откозууну пландашты.

Жайкы эс-алуу кунун мектептин ичинде жана айланасында гана өткөзүштү.

Жыл бою көрсөтүлгөн программадагы профилактикалык иш-чаралар келерки окуу жылында да улантылып иштеле бермекчи.

Соц.педогог



М.Н.Туйгунова